e Ellebori nigri.) Sic etiam legit codex Nicolai præpositi latinus. Manuscriptus autem græcus Nicolai Myrepſi liber habet, ἐλεύθ μέλανος, id est, Helenij nigri, atqui falso, nō quod nulla prorsus ratione adiectuum μέλανος, vt Matthiolus putat, cum Helenio conuenire posse existimem, quum reuera Elenium alterum à radice subalbida, album; alterum verò

à radice cortice nigro obducta nigrum dici possit: sed quod codex latinus, vt dictum est, Ellebori nigri etiam habeat, & quod in antidoto Nicolai Myrepſi 26. quæ illam mox antecedit, & quæ ventrem subducit, itidem ἐλεύθ μέλανος, pro ἐλεύθος scriptum sit, ita vt so-
lenne fuerit ei librario vt pro ἐλεύθος scriberet ἐλεύθ. Recte autem in Nicolao Myrepſo legi ἐλεύθος μέλανος hinc sit manifestum. Nam, vt Dioscorides autor est, Elleborus niger τρόπος ἐλεύθη μέλανος, καὶ ἔμβριον κτείνει, id est: Appositus aut vtero admotus menses dicit, & Matthioli
fœtus enecat. Si itaq; vtero inditus & appositus Elleborus niger menses elicit, quanto ma- calumnia ex-
gis id præstabit, si intra corpus sumatur. Atq; hīc me iterum Matthiolus perstringit, erro- pulsar.
risq; insimulat, dum lib. 5. Epistol. medicinalium ad Petrum Spezzalonium pharmaco-
pœum ita scribit. Adhæc caueas velim, ne in admiscendo Elleboro, Fuchsij opinionem se-
quaris. Ille enim alioqui vir clarissimus, quod in antiquo Græco Myrepſi ipsius codice
legerit ἐλεύθ μέλανος credidit non ἐλεύθ legi debere, sed ἐλεύθος. Nam cum adiectuum μέ-
λανος nulla prorsus ratione cum Helenio conuenire posse cerneret, non absq; manifesta
ratione mendam subesse putauit. Atqui longè alia sum ego opinione, quippe qui Heleni-
um, non Elleborum admiscendum censem: ea omnino ductus ratione, quod præter id
quod sciuerim græcum Nicolai codicem numerosis admodum vbiq; scatere mendis, non
videam quid emolumenti in hac paranda Antidototo Elleborum nigrum laboriosum me-
dicamentū, aluumq; non sine incomodo deiſiens præstare possit, præſertim qd ventriculo
sit infenſiſſim⁹, nec menses ciere valeat, niſi pro glande ſuppoſitus. Contra verò Hele-
niū, quandoquidē id Dioscoridis testimonio menses & vrinas ciet, flatus expellit, & ſtoma
cho utile eſt, quæ omnia Antidotus hæmagogos nobis pollicetur. Quo fit, vt credam, im-
mò omnino mihi persuasum habeam, diſtione ἐλεύθ neq; amouendam eſſe, neq; immu-
tandam, ſed diſtione μέλανος potius corrigendam. Etenim, vt mea fert opinio, non μέ-
λανος, ſed μέλανος legendum eſt. Haec tenus Matthiolus, qui mihi perpetuo altera manu
panem, altera lapidem ostendit. Sperat enim me ſuis blandicijs & magnificis tituli poſte
demulceri, ne crebris ſuis obtrectationibus, ac cauillationibus durius repondeam. Qua-
ſi verò mihi famæ meæ conſeruatio non fit multo, quām iſta ſuę Italicę blandicie anti-
quior & carior. Cur autem Nicolai lectionem immutauerim, iam abunde mihi dictum
eſt. Mirum autem eſt quod Matthiolus ſcribat ſe ſciuiffe Nicolai codicem multis mendis
ſcatere, & nihilominus eius lectionem audet alteri latinorum codicum præferre. Si nu-
merosis mendis ſcatere ſciuit, debuiffet profecto eius lectionē tanquam ſuſpectam dam-
bare potius, quām queſtitis vtcung⁹ rationibus illam alteri anteferre. Cæterū Helenij ra-

dicem menses & vrinas ciere nemo inficias ire poterit, atqui constat idem etiam præstare Elleborum nigrum, & præterea crassos ac pituitosos humores, qui non raro menses quo minus promanent, remorantur, per aluum educere, quod Elenium efficere nequit. Quum itaq; Elleborus niger vtruncq; nempe menses ciere, & pituitosos humores per aluum subducere, Helenium autem alterum tantum efficere possit, præstat profecto Elleborum nigrum huic antidoto quām Helenium admiscere. Nec obstat quod Matthiolus dicit Elleborum laboriosum esse medicamentum, aluumq; non sine incommmodo deiiciens, & ventriculo infestissimum: ita enim, ei potius dicendū erat quām infestissimum. Nam id verum est, vbi per se, & in magna copia sumitur. Hic vero non admiscetur nisi scrupuli pondere, habetq; sibi additum Anisum, & alia quæ eius maliciam frenant & obtundunt. Quare merito ēlēvū dictio ē contextu per me amota est, & codicis græci lectio immutata in ἐλέβος, μέλανη autem vox retenta. Ridenda igitur merito hoc loco nobis venit Matthioli correctio, qui dictionem μέλανης potius esse corrigendam opinatur, & pro ea substituendam esse μελανής, non animaduertens Nicolaum paulo pōst in hac antidoto ipsius ijs quidem verbis facere mentionem. μελανής σκύπωλας. Si itaq; ridicula Matthioli opinio procederet, bis vnius & eiusdem medicamenti in una compositione Nicolaus, quod absurdum esset, meminisset. Non minus vero, ne id silentio transeam, ridiculum est, quod Matthiolus vocem πρωστέρας apud Dioscoridem, pro glande suppositus, interpretatus est, quum illi potius reddendum erat, pro pessō suppositus. Nam ea quæ menses euocant, non ano, sed vtero supponuntur indunturū. Sic nunquam non stulticiam suam in aliorum bene dictis suggillandis prodit Matthiolus. At quum Franciscus Alexander falsam Matthioli opinionem sequatur, non est cur ei priuatim respondeamus. Videat autem ne hoc loco Dauus potius quām Oedipus sit. Ego id verè de me dicere possum, me nihil nisi rationibus adiectis temerè affirmare, quod tamen subinde Franciscus facit.

Macedonicū. f Petroselini.) Latini codices habent Macedonici, ut hinc palam fiat Macedonicum, vel, vt Myrepus vocat, Macedonisum, posterioribus græcis & recentioribus medicis non esse nisi petroselinum Macedonicum.

g Grana decem.) Latini codices habent scrupulum unum.

h Rute.) In latino codice desideratur.

i Stachys.) Ita legendum, non Spicæ, vt latini habent codices. Græcè enim σάχυος legitur. Stachys enim, Galeno attestante, non solum menses ducit, sed & abortum efficiens medicamentum est, & secundas ejicit.

k Simonis.) Græcus Nicolai codex legit σινώνης σκύπωλας, atqui falso. Nam paulo ante ipsius verbis Myrrha meminit. Quare hic latini potius codices sequendi sunt, qui habent Simonis. Sic enim vtrq; in codice tum Nicolai Præpositi vocati, tum Alexandrini legitur, vt mirari subeat Matthiolum, qui dicit nusquam rei medicæ scriptores Simonis meminisse, haud dubiè Simonem diuersam esse à Sisone stirpem credens. Satis autem ijs verbis indicat se Aëtium non legisse, qui lib. primo ita scriptū reliquit. Σίνωνθερμός καὶ θερμός εστί τὸν γεῦστιν. οὐδὲν διηγεῖται τὸ εἰσὶ καὶ πεπίκνος. Quæ omnia Galenus, & postea Paulus quoq; Sisoni tribuit, qui libro octavo de simplicibus medicamentorum facultatibus ita scriptum reliquit. Sison calidus & subamarus gustu est: quare vrinam elicit, & concoquit. Quinetiam Hermolaus in suo Corollario testatur, Sisonē Hippocratem appellare Simonem & Senonem. Ut hoc in loco suam ignorantiam aperte prodiderit Matthiolus, quod nusquam Simonis mentionem fecisse rei medicæ scriptores dicere non erubuerit. Mihi deniq; iniuriam facit Matthiolus, quod scribit me Simonem facere sylvestris Petroselinii semen. Nam id mihi ne per somnium in mentem venit. Fateor me quidem in annotationibus in Auream Alexandrinam scripsisse, Simonem alias petroselinum agreste nomine, atqui illorum sententiam non approbavi, sed tantum quo nomine hodie à quibusdam vocaretur indicare volui. Ita nunquam non calumnioris potius, quām castigatoris officio fungitur Matthiolus. Hoc loco notandus erat nominatim Matthiolo Dessenius, quod, pudendo admodum errore, Simonem eandem esse cum Sio herbâ dixerit, quum tamen constat eas esse generē diuersas, & in diuersis capitibus à Dioscoride descriptas. Verum nomine eius suppresso, tantum dicere voluit se cogi vt ab alijs qui Simonem interpretantur Sium dissentiat. Bonè Deus si ego aliquid tale designasset, hic statim Matthiolus in hæc prorupisset verba. Fuchsius hallucinatur, turpiter errat, ineptit, cæcutit. Sed quid ita? quia illius dicta non, vt Dessenius, adoro, & oraculi loco habeo. Valeat igitur cum suis adulatoribus Matthiolus, & me ad satietatem usq; proscindat, vt vicissim ipse calumnias suas refellere, & ipsius errores sanè immensos & multos detegere suis adulatoribus queam.

l Salvia.)

*Matthioli
ignorantia.
Simon & Si-
son idem.*

a Salviae.) Græcè Σαλβιάτης. Latini codices, facili lapsu, propter literarum affinitatem, habent Sabinæ, nullo sanè discrimine, quod utraq; stirps menses moueat, & fœtum ejiciat, licet in ijs prestandis Sabina efficacior sit. Dessenius hic iterum, more suo ineptit, & Gari legit. Quanquam ubi se fatis toruit, tandem Cari esse scribendum, propter literarum affinitatem, ait. Sed quæ rogo est Cari affinitas vel cum Sabinæ, vel Salviae voce? ita se passim ridendum cum suis insulis annotationibus propinat Dessenius.

ATHANASIA MAGNA. NICOLAI Myrepisci, numero 13.

VII.

Antidotus^a Athanasia magna, dysenteria laborantibus, & cœliacis confert, atq; ad fluxum muliebrem utilis est. Facit ad profluum sanguinis narium, & eos qui cibum non retinēt in ventriculo. Sanguinis præterea à qua- cunq; causa natis refectionibus, auxiliatur. Habet cinamomi, *b* casiae fistularis, añ drach. tres, grana septem. Croci, floris iunci odorati, styracis calamitæ, phu, seselios, seminum hyoscyami, apij, dauci, anisi, opij, añ drach. vnam, & dimidi- am, grana tria. *c* Betonicae, drach. duas, & scrup. duos. Spicae, folij, castoriij, myrræ, lapidis haematitis, sanguinis draconis, corallij rubei, *d* momiae, boli armenij, symphyti, *e* helenij, acori, asari, corticis radicis mandragoræ, polij, foliorū lauri, mei, piperis albi & longi, seminis petroselini, añ drach. dimidiām. *f* Semi- nis quinqueneriæ & myrti, rosarum, añ scrup. tres, grana quatuor. Succin- pocistidos, acaciae, seminis oxyacanthæ, & succi eius, añ vncias duas. Succi quinqueneriæ, vnc. tres. Mellis Attici quod fatis est. Datur pondere drach- marum trium.

ANNOTATIONES.

a Athanasia.) Etsi multæ sunt apud Nicolaum Athanasia descriptiones, tamen hec que ordine apud hunc inter Antidotos decimatercia est, in nonnullis officinis prostat, & Magna ipsi nominatur. Vtrumq; autem nomen, & Magnæ felicit, & Athanaticæ, accepit ab immensa eius quam habet in reprimendis omnis generis fluxionibus efficacia. Quapropter roctè facerent Pharmacopœi, si hanc in suis officinis paratam haberent.

b Casia fistularis.) Nicolaus græcus habet, κασιαφισούλα. Per eam autē intelligit, quam Actuarius & alij recentiores ξυλοκαστία, id est, Casiam ligneam vocant: nempe corticem, qui à Galeno quoq; lib. 1. de Antidotis in theriacis compositione, & Actuario quoq; ipso εὐργετηγναστια, id est, casia fistula nuncupatur. Inseritur autē Athanasia præterea, quod Galeno & Dioscoride testibus, leuiter adstringat. Huc accedit, quod libro secundo de Antidotis apud Galenum, in Athanasia descriptione Casia fia mentio: quæ certè non potest esse Aegyptia, nigra, seu cathartica, hoc est, purgatrix, quod illa Galeno ignota fuerit. Quapropter plurimum errat Platearius, qui in sua super Nicolaum expositione, Casiam pro Platearij er- purgatrice interpretatur: vt pote cuius in hac compositione, quæ ventris profluio aduer ror detectus, satur, illudq; cohibet, nullus esse usus potest.

c Betonica.) Huius in Nicolaō nulla fit mentio. Quia verò in Latinis codicibus habe- Betonica. tur, & in Athanasia prima, quæ inter Antidotos est vndecima, hic quoq; illam inserere pla- cuit, quod rupta sanet, & omnibus bestiarum moribus succurrat.

d Momia.) Sic appellat Nicolaus, quam hodie vnius literæ immitatione medicorum Momia. officinæ Mumiam nominant. Per Momiam autem minimè accipienda hoc loco erit Se- rapionis Mumia, quæ non est nisi Dioscoridis, & aliorum Græcorum Pissaphaltos, vt libro primo monstrauimus: sed Razis & aliorum Arabum, & ea quæ hodie in officinis sub Mumia nomine prostat, & visitata est, quæ non est nisi tabida sanies, aut liquamen homi- num, aloë, myrra, & bitumine conditorum, vt lib. 1. dictum est. Id quod è verbis Nicolai, fit manifestissimum, quæ sunt eiusmodi: οὐ ματθεῖται ἀνθεώπις πεθεώτω, ἐπονεμαζομένου παρεχθεούσι μάρμαρον, id est, sanguis humani, qui ab Italico Momion appellatur. Sanguinem, in- quir, non ossa. Ut plurimum errant hodie, qui osibus etiam pro Mumia vtuntur. Atquit de Mumia abunde lib. 1. differuimus, ad quem perpetuò in explicatione simplicium igno- torum pharmacopœi configere debent.

e Hellenij.) Vel vnicus hic locus euidentissimè docet, qua fide & diligentia hastenus Helenium. com-

Capitalis officinarum et medicorum error. composita medicamenta passim constructa sint. Neq; enim dissimulandus nobis vlla ratione erit capitalis tum medicorum (vt pote quorum erat officium hunc ipsum corrige-re) tum pharmacopœorum error, qui hucusq; pro Helenio, prò dolor, auripigmentum, præsentissimum venenum, Athanatiaæ antidoto indiderunt. Quod si negare velint, multo rum codicum fide & testimonio conuincetur. Nam vbi Græcus Nicolai codex habet *λευκόν*, ibi omnes legunt Auripigmenti. Sic enim Arnoldus de Villa noua, cuius apud imperitos magna est autoritas, habet in suo Antidotario. Nec aliter legit codex Nicolai lati-nus, Ioannis Agricolæ opera Ingolstadij excusus. Errandi autem occasionem omnibus ijs dedit Platearius ille, qui in expositione sua quam Nicolai Antidotario adiecit valde in-*platearij expositio qualis*. eptam. Lemnias dictiōnēm Auripigmentum est interpretatus. O inscitiam flagris, & cruce dignam. An non oportuit Platearium, vt pote ex professo medicum, scire, Auripigmen-to in hac Antidoto nullum esse relatum locum, vt quod venenum esset nocentissimum, ac erodendi vrendiq; facultate præditum, adeoq; reliquis medicamentis Athanasiā con-stituentibus maximè contrarium? Atqui & huic erroneæ interpretationi occasionem pre-gavit Auicenna, qui Auripigmentum datum tussientibus in ouo forbili, multum valere Auicennæ er scripit. Nam hæc Verba in sua expositione Platearius de Auicennæ sententia retulit. De ror pernicio- quo sanè errore quum alibi copiose disseruerimus, non est cur illum hic prolixius confu-sus. *Lib. 5. Instit. medicorum.* stituit terræ Lemniæ, pro qua certè barbari, si ea dictio tale aliquid significasset, terræ sigilatae reposuissent. Nec habet vllum sue huius conjecturæ probati autoris testimonium Alexander. Non ignoro autem terram lemniam, perinde atq; bolum armeniam, nullo in-commodo huic compositioni indi posse, tamen quia Helenij græcus Codex mentionem facit, & eius radix exiccata, Dioscoride attestante, cruentas excretiones sanat, ideo du-bium non est, quin pro Lemnias voce deprauata, rectè Helenij legatur. Hoc tamen adjiciendum erit, Auicennam Auripigmento tribuisse, quod sulphuri ex Dioscoridis aliorumq; Græcorum sententia tribuendum erat: qui illud tussientibus, asthmaticis in ouo sum-pturn prodesse memoria prodiderunt. Cæterū si Platearius animum paulò magis inten-disset, facile cognoscere potuisset, Lemnias vocem per imperitum librarium ex Hele-nio deflexam ac corruptam esse. Sed hi sunt nostri temporis medicorum cæcorum duces cæci: vt nihil mirum sit, si in foueam ambo impingentes incident. Eiusmodi profecto etiam est Bernardus Dessenius, qui & ipse in suo Dispensatorio Auripigmento in Athana-sia locum esse voluit. Quare vt ab eius medicamentario libro sibi caueant, tum medicos, tum pharmacopolas hortor, quod is sine omni iudicio medicamentorum compositiones corraserit.

* *Foliorum lauri.*) In græco est φύλλων δάφνης, foliorum lauri. Nos antea latinorum co-dicum, fidem secuti, baccarum lauri legimus.

f Seminis quinqueneriæ.) Sic appellari Plantaginem minorem, alibi ostendimus. Et *Quinquener- monendus nobis hoc loco lector erit, quod omnia que usq; ad compositionis calcem se-riua.* quuntur, in Latinis Nicolai codicibus desiderentur. Ut vel hinc appareat manifestissimè, quantum præstet ex præscripto nostrarum compositionum ac descriptionum, quām alia-rum, medicamenta confidere, vt qui singulas ex ipsis fontibus, sanè purissimis, hause-riamus.

TRYPERA MAGNA. NICOLAI Myreplici, numero 210.

VIII.

Trypera magna confert ad omnia muliebria vitia, à frigiditate nata. Da-tur cum aqua, cui incocta sunt anisum & fœniculum: vel ex vino tepido. Ad stomachiverò mala, ex decocto mastiches, & vino, præbetur ieunis. Ad muliebria vitia, accipe ex hac antidoto, & adiçce illi artemisiā bene tritam, cum oleo & moschato, & impone vtero vt linamentum. His qui non concipiunt, potandam præbè cum vino, in balnei in scensu, confessimq; concipiet. Re-cipit opij, drachmas duras. Cinamomi, caryophylli, galangæ, spicæ, zedoariæ, zingiberis, costi, styracis calamitæ, calamii odorati, cyperi, iridis, peucedani, acori, mandragoræ, *b*nardicelticae, rosarum, piperis, anisi, apij, petroselini, fœ-niculi, *c*sinonis, dauci, hyssopi, hyoscyami, ocimi, añ drachmam vnam. Mellis Attici despumati quod satis est.

ANNO-

ANNOTATIONES.

Tryphera, quasi delicata dicta est, non quod iucunda & suavis sit, sed quod totius corporis colorem, & oris odorem commendet, & delicatam quandam commendabilis speciei ostentationem præ se ferat. Putredinem enim humorum emendat, & formæ corrum piceptæ vitium corrigit.

a *Oleo moschato.*) Alij, moschelinum: nonnulli, vt qui barbarem sectantur medicinam, *Oleum moschatum* nominant. Eius descriptionem in sectione de Oleis studiosi reperient.

b *Nardi celtica.*) Siue *Spica celtica*, Officinis *Spica Romana* vocatur. De qua in historia Stirpium plurima diximus. *Spica senaria celtica*.

c *Simonis.*) Huius in Latinis Nicolai codicibus nulla fit mentio. Græcus autem codex eius disertè meminit. De illo suprà quoq; annotauimus quædam.

d *Hyssopi.*) In prima æditione hæc vox manifestè omissa est, typographi negligentia, quum in Græco Nicolai codice sit ἥσσος. Igitur nec studio, nec data opera, vt mihi falsò assingit Franciscus Alexander, præterita hæc nobis dictio est. Quum verò opij duas tantum drachmas habeo, id de præscripto codicis græci feci, qui habet solum L. $\beta.$

TRYPERA SARACENICA.

Nicolai Myreplici.

IX.

Trypera Saracenica efficax maximè ad melancholicos, omnēq; capitis, stomachi, & hypochondriorum, quod ex melancholia, aut flava bile exusta oritur, vitium. Accipit myrobalani citrini, b casiae fistulae, c oxyphœnici, aī vnicā vnam, & dimidiam. Myrobalanorum d cepulorum, mannae, aī drach. sex, scrup. duos, grana quinque. e Rhei indici, violarū, aī vnc. dimidiam. Anisi, foeniculi, aī drach. duas, grana quindecim. Spicæ, f maceris, aī drach. vnam, grana septem cum dimidio. Myrobalani bellirici, emplici, aī drach. dimidiam, grana quatuor. Cæterū in diabibus libris aquæ vncias tres recentium violarū coquito, quoad aqua purpureum contrahat colorem: deī feruefacito oxyphœnicum, & casiam, probeq; subacta colato, & inīscito sacchari libram vnam, & vncias octo, decoquito vscq; ad mellis crassitudinem, ac deinde suprascriptas species benetritas iniūcito, & rudicula subigito. Postquam confeceris antidotum, dato de ea castaneæ quantitate.

ANNOTATIONES.

a Trypera hæc rectius quām prior est appellata, quod sit iucunda, & delicata. Præ- Trypera
cedens, quia amara, per antiphrafin magis id nominis sibi arrogauit. Tryperam Saracenica Mesues quoque descripsit, sed hæc Nicolai visitatior est.

b Casiae fistulae.) Hic per Caliam fistulam intelligenda venit medulla Casiae nigra, id Casiae fistula.
quod latinus Nicolai codex liquido testatur, qui disertè medullæ Casiae mentionem facit. Accedit, quod Casia cum Oxyphœnico, alio nimurum purgante medicamento, hic coniungatur, & ab alijs speciebus quæ antidotum hanc constituant separetur: quod Nicolo-
lao facēdum non erat, ti per Casiam hoc loco ligneant accipi voluisse: sed vt redactam in
peluerem, instar aliarum specierum iniecisset, planè necesse fuisset;

c Oxyphœnici.) Fructum intelligit, qui hodie officinis barbara & Indica voce Thamar Thamar In-
Indus, quasi palmula Indica, nominatur: vt libro primo est expositum.

d Cepulorum.) Sic vocant recentiores Græci fructus, qui hodie Sepalias myrobalani Cepuli.
Chebuli appellantur, vt fuisus lib. i. est ostensum.

e Rhei Indict.) Rheum indicum Actuario, & alijs Græcis posterioribus, esse Rhabarba Chebuli.
ri visitati hodie genus, libro primo diximus. Eo igitur hoc loco vtendum erit. Vulgares la Rheum in-
tini Nicolai codices, ex quorum præscripto pharmacopœi haec tenus sua confecerunt me- dicum.
dicamenta, legunt hoc loco simpliciter Indi. Quapropter ad Myrobalanum, Arnoldi de Pharmac-
Villa noua exemplo, non tamen sine maximo errore, retulerunt, quum Nicolaus Rheum pœorum &
Indicum intelligat: quod disertè dicat, ἡδην. Et Indicum nominat, vt hac nomencla Arnoldi de
tura distinguat ab eo quod à Ponto assertur, & ob id Ponticum dicitur, quod Indico im- Villanova
becilius existit. error.